
 

COMUNE DI GIAVE 

 

REGISTRO DECRETI DEL SINDACO n.ro 16 del 07/10/2021 

POLITICA - ORGANI DI GOVERNO 
SINDACO 

Decreto N. 16 del 07/10/2021 
 

Oggetto: Conferimento dell'incarico di Responsabile dell'Area socio culturale ex artt.107 e 109 del Tuel e  
della relativa  posizione organizzativa, ai  sensi dell'art. 14 del CCNL Funzioni locali e del 
Regolamento comunale delle P.O. 

 

IL SINDACO 

Visti i propri precedenti decreti , n. 6 del 04.05.2021 e n. 14 del 31.08.2021, aventi ad oggetto l’attribuzione 

all’Assessore Sig.ra Monica Faedda, della responsabilità dei servizi dell’Area Socio culturale ,ai sensi 

dell’art. 53, comma 23, della L. 23.12.2000, n. 388 ; 

Considerato quanto segue:  

- La macrostruttura dell’Ente, approvata con deliberazione di G.C. n. 02 del 02.02.2021 , prevede le 

seguenti strutture organizzative di vertice: 

 

1)      Area amministrativa-finanziaria; 

2)      Area tecnica e manutentiva- SUAPE; 

3)      Area Servizi socio-culturali ; 

-    il Comune di Giave non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica dirigenziale ; 

-    a norma dell’art. 109, comma 2 del D.lgs n. 267/2000  nei comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, del Tuel, fatta salva l'applicazione 

dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del 

sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche 

in deroga a ogni diversa disposizione; 

-    il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali/di vertice dell’ente, ed in particolare 

quelle per la direzione delle strutture, a personale avente categoria D, ai sensi del Ccnl 31.3.1999 ; 

-     secondo l’art. 17 comma 1 del CCNL Funzioni locali del 21.05.2018  negli enti privi di personale con 

qualifica dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, 

sono titolari delle posizioni organizzative disciplinate dall’art. 13 del suddetto contratto ; 

         

Rilevato che nell’ambito dell’Area socio culturale svolgono attività lavorativa i seguenti dipendenti 

inquadrati nella categoria D : 

Cognome e Nome Profilo professionale Posizione economica 

 Dott.ssa Maria Gavina Arru Istruttore direttivo pegadogista D3 

 

che dispongono della professionalità necessaria per poter ricevere un incarico di posizione organizzativa ; 

Visto l’articolo 13 del CCNL Funzioni Locali , avente ad oggetto “Area delle posizioni organizzative” : 



 

REGISTRO DECRETI DEL SINDACO n.ro 16 del 07/10/2021 

- gli enti istituiscono posizioni di lavoro che richiedono, con assunzione direttadi elevata 

responsabilità di prodotto e di risultato:  

- a) lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare 

complessità,caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa; 

-  b) lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quellecomportanti anche 

l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita attraverso 

titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure attraverso 

consolidate e rilevanti esperienze  lavorative in posizioni ad elevata qualificazione professionale o di 

responsabilità, risultanti dal curriculum. 

Tali posizioni possono essere assegnate esclusivamente a dipendenti classificatinella categoria D, sulla base 

e per effetto di un incarico a termine conferito in conformità all’art. 14. 

Visto l’articolo 14 del CCNL funzioni locali , avente ad oggetto il conferimento e revoca degli incarichi per 

le posizioni organizzative : 

1. Gli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative sono conferiti dai dirigenti per un 

periodo massimo non superiore a 3 anni, previa determinazionedi criteri generali da parte degli enti, 

con atto scritto e motivato, e possono essererinnovati con le medesime formalità. 

2. Per il conferimento degli incarichi gli enti tengono conto - rispetto alle funzioni ed attività da 

svolgere - della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare,dei requisiti culturali posseduti, 

delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti dal personale della categoria D. 

Analogamente gli enti procedono nelle ipotesi considerate nell’art. 13, comma 2, lett. a) e b), al 

conferimento dell’incarico di posizione organizzativa alpersonale non classificato nella categoria D.  

Visto il   Regolamento comunale  delle Posizioni Organizzative approvato con deliberazione G.C. n 58 del 

10.05.2019, il quale prevede che le posizioni organizzative dell’amministrazione comunale coincidono, con 

le unità organizzative di massima dimensione dell’Ente, denominate Aree le quali operano con ampia 

autonomia gestionale nel rispetto degli indirizzi di governo e con assunzione diretta di responsabilità di 

raggiungimento di obiettivi e risultati. 

Dato atto che , ai sensi dell’art 15 comma 2 del CCNL funzioni Locali 21/5/2018 ,la graduazione delle 

posizioni deve essere definita sulla base di criteri predeterminati, che tengono conto della complessità e della 

rilevanza delle responsabilità amministrative e gestionali di ciascuna di esse. 

Richiamata la deliberazione  di G.C. n. 61 del 17.05.2019 ,    che approva  la graduazione delle P.O. del 

comune di Giave, e da cui risulta l’importo delle indennità di posizione; 

Visto il contratto collettivo decentrato integrativo parte economica 2021 ; 

Visto il fondo per il finanziamento delle retribuzioni di posizione delle P.O. e dato atto della possibilità di 

conferire incarico per l’area socio culturale ; 

Vista la  scheda di pesatura predisposta per l’incarico di posizione organizzativa dell’Area socio culturale, 

approvata dal Nucleo di valutazione in data 05.09.2021 ; 

Visti: 

 -il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

 -il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

 il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 

 



 

REGISTRO DECRETI DEL SINDACO n.ro 16 del 07/10/2021 

Ritenuto di dover provvedere in merito , attribuendo alla Dott.ssa Maria Gavina Arru l’incarico di posizione 

organizzativa dell’Area socio culturale,  ai sensi dell’art. 14 del CCNL Funzioni locali, e , a norma dell’art. 

109, comma 2 del D.lgs n. 267/2000, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo D.lgs 

267/2000, fino al 31.12.2022 ; 

Attesa la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 50 comma 10 del 

D.lgs n. 267/2000, che attribuisce al Sindaco il potere di nomina dei Responsabili di Servizio, nel rispetto dei 

criteri stabiliti nel Regolamento comunale delle posizioni organizzative ; 

Ritenuto di dover provvedere in merito ; 

 

 

DECRETA 

  

1. Di conferire alla Dott.ssa Maria Gavina Arru,  dipendente a tempo pieno e indeterminato , 

Istruttore direttivo pedagogista inquadrata nella categoria D , l’incarico di posizione organizzativa 

ai sensi dell’articolo 14 del  CCNL Funzioni locali, e del Regolamento comunale delle posizioni 

organzzative,  per dirigere i servizi dell’Area socio culturale ;   

 

2. Di attribuire alla Dott.ssa Maria Gavina Arru, a norma dell’art. 109 comma 2 del D.lgs n. 

267/2000, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo D.lgs 267/2000,  relativamente 

ai servizi dell’Area socio culturale : 

 

- Servizi socio-assistenziali ; 

- Servizi scolastici ; 

- Servizi culturali-sport-spettacolo ; 

 

3. Di determinare la durata dell’incarico così conferito a decorrere dala data di adozione del presente 

provvedimento  sino al 31.12.2022;  

 

4. Di dare atto che l’incaricata ha diritto alla retribuzione di posizione e di risultato previste per la 

posizione organizzativa nonché, sussistendone i presupposti, anche ai compensi aggiuntivi previsti 

dall’articolo 18  del Ccnl  relativo al personale comparto funzioni locali, 21 maggio 2018 , con 

esclusione di ogni altro compenso o elemento ; 

 

5. Di determinare il compenso ai sensi dell’art. 15 commi 2 e 4 del CCNL 21.5.2018 – Comparto 

Funzioni Locali - come segue: 

 

a.   retribuzione di posizione: euro 6.000,00 annui lordi , comprensivi della tredicesima 

mensilità, da parametrarsi al periodo dell’incarico ; 

b.   retribuzione di risultato : sulla base delle risultanze della valutazione, nell’ambito dello 

specifico fondo  ; 

6. Di dare atto che  : 

 

- l’indennità di posizione assorbe tutte le indennità previste dal CCNL 21.5.2018, ad eccezione di 

quelle specificatamente previste dall’art. 18 del medesimo CCNL o dalla Legge; 



 

REGISTRO DECRETI DEL SINDACO n.ro 16 del 07/10/2021 

- l’erogazione della retribuzione di risultato è subordinata alla valutazione positiva dell’attività della 

dipendente, ai sensi dell’art. 14 comma 4 del CCNL 21.5.2018 ;  

- l’orario di lavoro della dipendente incaricata non può essere inferiore alle 36 ore settimanali;  

- in relazione all’incarico conferito, la dipendente incaricata è a disposizione dell’Amministrazione, 

oltre l’orario d’obbligo, per le esigenze connesse all’incarico affidatogli. Pertanto la dipendente è 

tenuta ad effettuare le prestazioni di servizio straordinarie necessarie all’espletamento dell’incarico ed 

al conseguimento degli obiettivi, da prestarsi con speciale flessibilità di orario ; 

 

7. Di dare atto che l’incarico oggetto del presente decreto può essere revocato anche prima della 

scadenza del termine : 

 

 a seguito di riorganizzazione dei Settori; 

 a seguito di valutazione negativa; 

 in caso di comportamenti omissivi o pregiudizievoli reiterati sui programmi e sugli obiettivi 

concordati,con gli strumenti di programmazione dell’Ente; 

 in caso di grave violazione del Codice Disciplinare; 

 

8. Di pubblicare, in elenco, il presente provvedimento nella sezione amministrazione trasparente 

,sottosezione  di primo livello - personale - sottosezione di secondo livello - posizioni 

organizzative; 

 

9. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Dott.ssa Maria Gavina Arru , al Segretario 

comunale, e al Responsabile del servizio finanziario. 

 

 
 
 Il Sindaco 

Giave, 07/10/2021 Sig. CHESSA GIAN MARIO 

 
1 

 

                                                           
11  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate 


